



Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego.

Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

# GAZETA KRAKOWSKA.

## OBSERWACJE METEOROLOGICZNE.

Dzień odzina	Bar. do 0° R. w miar. paryż.	Stop. ciepła podł. Reau.	Psycho-metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
21	6 27" 3," 320	+ 10,	1 4," 17	WPn. Wschodni słaby	Chmurno	Grzmoły
	2 3, 792	+ 12,	2 5, 27	PPi. Zachodni ,	Pogoda z Chmurami	
	10 4, 468	+ 11,	1 4, 54	Pl. Wschodni ..	..	

## Wiadomości krajowe.

### KRAKÓW.

Senat Rządzący zamianował na dniu 13 maja r. b. P. Leona Maszewskiego dotychczasowego kancelistę Trybunału zastępcą kancelisty Sądu Wyższego w miejsce zmarłego Antoniego Żelechowskiego, Pana zaś Karola Stróżeckiego dotychczasowego aplikanta Trybunału zastępcą kancelisty Trybunału w miejsce P. Maszewskiego.

## Wiadomości zagraniczne.

### WIADOMOSCI Z POPRZEDNICH POCZT.

#### — Z Klimontowa. —

Dzień 27 Kwietnia r. b. i następne, będą zawsze dla mieszkańców tego miasta najmilszym i najchlubniejszym wspomnieniem. Pierwszego bowiem JW. Józef Joachim Goldmann biskup diecezji Sandomierskiej, orderu ś. Stanisława I. klasy kawaler, uświetnił obecnością swoją kościół farny, godnością infulata proboszcza zaszczycony. Dnia następnego pokazało się obfite żniwo w winnicy pańskiej, gdyż lud uprzędzony w sąsiednich parafiach, zgromadził się w liczbie 10.000 przeszło, któremu JW. pasterz przy błogosławieństwie apostołskim, udzielał z niezmordowaną gorliwością ś. Sakrament Bierzmowania. Dnia zaś 29 t. m. jako w rocznicę urodzin J. C. W. Wielkiego xięcia Alexandra Mikołajewicza następcy tronu, o godzinie 10 celebrował JW. pasterz mszę ś. pontyfikalnie, poczem wraz z zgromadzonym duchowieństwem, w obecność ludu, którego obszar świątyni objąć nie mogła, odśpiewał hymn ś. Ambrożego *Te Deum laudamus* z dołączeniem gorących modłów, o szczęśliwe i najdłuższe panowanie N. Mikołaja I. Cesarza wszech

Rossyi, króla Polskiego, oraz najpomysłniejszego powodzenie tak dostojnego solenizanta, jakoteż całej Najjaśniejszej cesarskiej rodziny.

Administracya dóbr Zborowskich w gub. Kieleckiej Powiecie Stopnickim, podaje do wiadomości, że zakład kąpieli przy źródle mineralnym w Solcu, tak jak i w latach poprzednich, z dniem 1 czerwca r. b. dla Publiczności otwartym zostanie. Nadmieniam się przytém, że osoby tutejszej kuracyi potrzebujące, znajdą w tym roku znowu znaczny postęp pod względem ilości i wygody mieszkań, potrzeb życia, tudzież zabaw i przyjemności, bo właściciel ciągle czyni nakłady i starania, ażeby na zadowolenie i miłe wspomnienie gości coraz to liczniej odwiedzających te wody, sobie zasłużyć. Uchodzy, których kalectwa i cierpienia, kuracyi wodą tutejszą potrzebują, stósownymi świadectwami władz miejscowych opatrzeni, będą jak dawniej przyjmowani, w osobnym przy łazienkach na ten cel przeznaczonem mieszkaniu i kąpiele brać będą bezpłatnie, z ograniczeniem liczby chorych do lokalu na 6 osób urządzonego.

#### — Sztokholm 3 Maja —

Królewicz następcą tronu, Karol Ludwik Eugeniusz, skończył dziś 18 lat swego wieku, jest przeto już pełnoletnim, tak według ustawy szwedzkiej jak i norwęgskiej.

Król z powodu bić się mającej nowej monety z wizerunkiem jego, kazał się daguerotypować.

Zapewniają, że zgromadzenie stanów rozpocznie się z pewnością między 8 i 16 lipca. Zwołanie stanów wkrótce będzie ogłoszone.

#### — Paryż 8 Maja. —

Wszyscy ministrowie po terażniejszym zgromadzeniu izb, przedsięwzją wielkie podróże dla zwidzenia różnych departamentów. Minister budowl publicznych zwidzi wszystkie wielkie linie kolei żelaznych i roboty około grobli nad Rodanem. Minister marynarki chce zwidzić naj

przód porty przy oceanie Atlantycznym, a potem porty przy morzu Śródziemnem. P. Duchatel, minister spraw wewn., uda się do Le-Mans Angers i Tuluzy.

Wiechr. Chateaubriande wydał właśnie nowe dzieło, biografię Rancégo, reformatora trapiistów.

Kolumna wyprawy, która, według ostatnich wiadomości z Algieru, w d. 27 Kwietnia wyruszyła do zachodnich powiatów tej prowincyi, składa się z 7000 piechoty i 600 jazdy. Transport żywności jest bardzo znaczny, składa się z 200,000 racyj, które niesione są przez około 800 mulów, a jeszcze więcej wielbłądów. Wojsko pozostanie przez miesiąc w polu.

*Journal des Debats* pochwała teraźniejszy skład gabinetu hiszpańskiego, z powodu, że się składa z jednorodnych części, to jest z konstytucyjnych moderatów.

Hr. Syrakuzy, brat króla neapolitańskiego, przybył d. 3 b. m. na parostatku neapolitańskim do Marsylii, i znajduje się teraz w drodze do Paryża. Mówią, że w teraźniejszej młodości Hr. Syrakuzy będnie miał miejsce początek rzeczywistnienia projektu małżeństwa królowej hiszpańskiej.

Potwierdza się telegraficzna wiadomość, że Almeida kapitulowała w dniu 29 kwietnia. Hr. Tomfis z dość znaczną liczbą oficerów udał się do Hiszpanii.

— Londyn 4 Maja. —

*Times* donosi z urzędowego źródła, że Sir Henry Hardinge mianowany będzie jnym gubernatorem Indyi Wschodnich, i że mianowanie to nastąpi z obustronnem przyzwoleniem królowej i izby dyrektorskiej, oraz w skutku przyacielskiego porozumienia się pomiędzy temi władzami.

Wczoraj sprzedano przez licytację pozostałości po zmarłym jenerale Sir Hudson Lowe; wiele tam było także takich rzeczy, które kiedyś należały do Napoleona lub przez niego używane były, jak np. stare krzesło, na którym siał w ogrodzie na wyspie św. Heleny, i jeden zegarek z 12tu tak nazwanych marszałkowskich, które z rozkazu Napoleona były tak zrobione, że bez nakręcania mogły iść 54 godzin, i które on osobiście rozdał pomiędzy marszałków swoich i t. d. Wszystkie tego rodzaju przedmioty znalazły wielu lubowników i po bardzo wysokich cenach zostały sprzedane.

Zdaje się, że głównym powodem odwołania lorda Ellenborough była ta okoliczność, że znaczny lord, nie mogąc nakłonić dyrekeji kompanii wschodnio-indyjskiej do mianowania tylu nowych europejskich oficerów, ile ich zażądał, kazał wszystkim wojskowym, zajmującym посады cywilne w Indjach, powrócić do szeregów armii.

Wielu twierdzi że proces O'Connella w sądzie dublińskim nie skończy się przed św. Michałem.

Dziś odbyło się pod przewodnictwem księcia Cambridge roczne zgromadzenie towarzystwa

wspierającego biednych cudzoziemców. Wielu posłów i znakomitych osób było na tem posiedzeniu. Prezydujący zawiadomił, że w roku zeszłym wypłaciło towarzystwo 828 f. st., jako pensje dla chorych i podeszłych cudzoziemców, a 199 f. st. na jednorazowe wsparcie; prócz tego opatrzyło towarzystwo 132 osób w śródki do powrotu do ich kraju. Tegoroczne podpisy na cele towarzystwa wynoszą 1,500 f. st.

Podróż królowej do Osbornchous na wyspie Wight, która w tym miesiącu miała nastąpić odłożona została do Sierpnia.

*Gazette* donosi o wielkiej liczbie orderów udzielonych oficerom, którzy się odznaczyli w wyprawie do Gwalioru. Jenerałowie Smith i Grey z wojska angielskiego, a jenerałowie Lunen i Littler z wojska indyjskiego, otrzymali krzyże komandorskie orderu Łaziennego.

— Dnia 7 Maja. —

Udzielona przez dziennik *Times* wiadomość o wyborze nowego jnego gubernatora Indyi wschodnich w osobie dotychczasowego ministra wojny, jenerala Hardinge, okazała się zupełnie autentyczną. Dyrekeja kompanii obratła go wczoraj jednozgodnie w miejsce lorda Ellenborough, i rząd potwierdził ten wybór, ponieważ takowy padł na osobę zupełnie mu przychylną. Obie strony są przeto z sobą pojednane i zaspokojone. Zresztą wybór ten powszechnie sprawił zadowolenie. Pan Hardinge jest szwagrem odwołanego lorda Ellenborough, ma lat 59 wieku, służył pod Wellingtonem w Portugalii Hiszpanii, był jnym kwatremistrzem armii portugalskiej od r. 1809 do 1813, walczył także pod Waterloo, gdzie utracił rękę, i za to pobiera rocznej pensji 300 f. st.; na miejsce przeznaczenia swego uda się w połowie Czerwca.

— Dnia 8 Maja. —

Irlandzki proces polityczny doznał nowej przewłoki, i niewątpliwą jest rzeczą, że decyzja względem wniosku oskarżonych nie nastąpi przed końcem obecnego terminu sądowego, który właśnie z dniem jutrzejszym upływa. Atbowiem prokurator jeneralny we wnioskach swoich, ukończonych dnia 4go, przytoczył tyle nowych dowodów, że obrońca jednego z oskarżonych upraszać musiał o dozwolecie nowej repliki. Do dnia onegdajszego: sąd nie rozstrzygnął jeszcze tej prośby.

*M. Chronicle*, główny organ opozycyi, nie widzi w prawdzie w panu Hardinge, nowo mianowanym jnym Gubernatorze Indyi wschodnich, wielkiego, obzerzemi wiadomości wspartego jenusza, ale jednak męża, który w ograniczonym zakresie działać może podług pewnych instrukcyj szybko i stanowczo, i uważa go za bardzo zdadne narzędzie do rządzenia państwem indyjskiem. *M. Post* mówi, że p. Hardinge rozumie to co przedsiębierze, a niczego nie przedsiębierze, czego nie rozumie. *Times* zgadza się także na to, i sądzi, że Indye nie stracą nic na tym nowym wyborze; jakkolwiek p. Hardinge nie wykona tak olbrzymich planów, jakie żywi Lord Ellenborough, to jednak nie trzeba

się obawiać, aby się stał śmiesznym tak jak tamten, przez małpowanie orientalizmu. Prócz tego w rzemiośle żołnierskiem nie znajduje dla siebie samęj tylko przyjemności, jak Ellenborough, ale pod swoim wielkim mistrzem, xciem Wellingtonem, nauczył się poznawać całą powagę wojny i do niej się przygotować.

Odwołanie lorda Ellenborough jest może najczęszszym wypadkiem w życiu jego: dotychczas bowiem udawały mu się wszystkie jego przedsięwzięcia, i zarząd jego w Indych poostanie wiecznemi czasy w zaszczytnej pamięci, z powodu szczęśliwego pochodu na Kabul, ostatniej wyprawy w Chinach i pokoju Naukińskiego, z powodu zdobycia Sindu i zwycięstw nad Maralami w Gwaliorze, oraz z powodu ostatecznego zniesienia niewolnictwa w Indych. Szczęście jego wojenne pokryje jego błędy. Rząd i królowa obypią go osobistemi względami i dziedzicznymi zaszczytami; mówią już o orderze podwiązki i tytule hrabiowskim, a i w parlamencie nie wiele czego ma się obawiać.

Wczoraj na posiedzeniu izby deput. p. Hume żądał od ministrów przedłożenia korespondencyj zaszłych między rządem a dyrektoryatem kompanii ostyudyjskiej, ale p. Peel sprzeciwiał się temu, oświadczając zarazem, że rzecz względem odwołania lorda Ellenborough już jest zatwierdzona i nowy jlny gubernator w porozumieniu z dyrektorami mianowany. Jakoż izba odrzuciła wniosek p. Hume znaczną większością głosów. Poczem sir James Graham zapowiedział, że w piątek, dnia 10, wnieść będzie o rzecze odczytanie bilu fabrycznego. W tymże dniu lord Ashley poda swój wniosek o zmniejszenie robót dziennych do 10 godzin.

— *Madryt 2 Maja.* —

Jak tylko ministrowie upraszali onegdaj królowę, ażeby albo przyjęła przedstawiony przez nich program, albo nowych odpowiedzialnych doradców do boku swego powołała, kazała natychmiast królowa zaprosić do siebie pana Isturiz, i zapytała go o zdanie jego. Pan Isturiz oświadczył się za potrzebą utworzenia nowego gabinetu, nie chciał jednak sam wejść do niego ani wskazać osoby, z który h, według jego zdania, nowe ministerstwo utworzone być powinno. Poczem młoda królowa wezwała do siebie prezesa kongressu deputowanych, pana Pidal, a ten doradził jej, aby jenerałowi Narvaez poruczyła utworzenie nowego gabinetu. Po rozmówieniu się jeszcze z różnemi jlnemi inspektorami armii i kilku innemi osobami, przyjęła wczoraj wszystkich ministrów, którzy wystąpili teraz z prośbą o dymissye. Królowa kazała im podać tę prośbę na piśmie, wezwała potem do siebie jenerała Narvaez i poleciła mu utworzyć nowe ministerstwo, na którego czele sam miał wystąpić. Jenerał przyjął to polecenie.

Dziś obchodzą tu ze zwykłą okazałością rocznicę powstania narodu hiszpańskiego przeciwko przemocy francuzkiej. Rozgłoszono wprawdzie, że, wskutku dyplomatycznego wpływu,

uroczystość tego święta narodowego zostanie na teraz zamiechaną, atoli królowa sama przyjęła osobiście przedłożony sobie przez umiocypalność program tej uroczystości. Dziś przed południem o god. 9, władze wiejskie i rządowe, duchowieństwo, jenerałowie, jenerałny kapitan Narvaez, senatorowie i deputowani, udali się w uroczystym orszaku do kościoła ś. Izydora, gdzie odbyła się msza wielka i miano mowę pogrzebową na pamiątkę ofiar z d. 2 maja 1808 r. Wojska rozstawione były tymczasem na ulicach prowadzących do Prado, i przeciągnęły w uroczystym pochodzie około pomniku z dnia 2 maja, przy odgłosie dniał i w obec przybytych tamże z kościoła władz cywilnych, wojskowych, i duchowieństwa. Cała ludność Madrytu, w żałobę przybrana, obecna była tej uroczystości. Z powodu tej uroczystości, była dziś giełda zamknięta.

— *Konstantynopol 24 Kwietnia.* —

Dnia 19 b. m. sultan przeniósł się na letnie mieszkanie do pałacu Beilerbei, na brzegu azyatyckim leżącego.

Angielski kapitan okrętowy pan Walker, który przez kilka lat pod nazwiskiem Yawer Paszy był admirałem marynarki tureckiej, i przy zdobyciu Saint-Jean d'Acree eskadrą turecką dowodził, wybiera się z powrotem do Anglii.

— *Bombaj 1 Kwietnia.* —

Wiadomości z upłynionego miesiąca są czeze pod względem wypadków wojennych; a po pięciu latach ustawicznych wojen, wiadomości z Indyj wschodnich dla europejskiego czytelnika nie są interessujące, jeżeli nie są zaprawne gwałtami i krwi rozlewem.

Z Chin wiadomości dochodzą do 27 lutego, ale nie zawierają nic ważnego. W Indych rozpozyna się właśnie upały, i zasła już kilka przypadków cholery.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 21 do dnia 22 Maja.

Jounga Konstanty ob., Bogusz Eugeniusz ob., z Polski; - Marynowski Jozef ob., Friderichs jenerał, ces. ross., Ewg ał Dimitrieff ob., Kosler Julia Marya, Zamojski, Domancki Edward, Wiewiorcki Pacyfik, Zechanowewski Paweł porucznik. ces. ross., Żymirski Władysław ob., z Galicyi; — Moschall Jakób Egidiusz, Beruhoffer Marya Tereasa, Bernhoffer Józef, z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.

Chodylski Kaetan ob., Kamocki Antoni ob., Sadowski Józef ob., Wrzesiński Paweł, Zelińska Kamil, la ob., Giersig Franciszek, Krasiński Adam hr., Ciszewski Felix ob., do Polski; Holeomb Franciszek, Lhotak Jakób, Winkler Fryderyk, Lewascholf hr., Komarowa ob., Augustynowicz Klara ob., do Galicyi; — Poniński Seweryn ob., Engelstrom hr., Ecstein Leopold do Pruss.

# Doniesienia Urzędowe.

Nro 2435.

## TRYBUNAŁ.

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Wzywa strony interessowane, aby się z pretenzjami jakieby do zmarłego Wojciecha Olearskiego, z powodu jego urzędowania jako notaryusza mieć mogły, do Trybunału ze stosownemi dowodami w terminie 2 miesięcy pod rygorem polecenia extabulacyi kaucyi zgłosiły.

Kraków d. 11 Maja 1844 r.

Sędzia Prezydujący,

J. Dymidowicz.

Sekr. Lasocki.

(2r.)

Nro 1239.

## SĘDZIA TRYBUNAŁU

*Komisarz upadłego handlu star. Lazara Müntzer w mieście Kazimierzu pod L. 52 prowadzonego.*

Gdy wyznaczony dla wierzycieli upadłego handlu Lazara Müntzer termin na dzień 2 Maja b. r. celem podania potrójnej listy potrzebnej liczby syndyków tymczasowych, bezskutecznie upłynął, komisarz upadłego handlu wzywa niniejszém stosownie do art. 40 K. H. Ks. III. wierzycieli upadłego handlu star. Lazara Müntzer, jakoto Kadisch et Hoffstadt, Moritz Seldis et comp., Hertz Löwenstein Wallach et Wolfenstein, S. Friedlander, Herman Gewer, Dawid Silber et comp, J. Moser junior, Adolf Itzig z Berlina, T. L. Wolff, C. F. Zschoke z Meranc, Moritz Marse, J. A. Aschard Söhne, J. C. Andrae, Adolf Meyer, Rüder et Wagner, Guatavus et Eduard Gumpel, Köttgen et Conze z Lipska, Kirsten Gebrüder z Wiednia, C. F. Steinbach z Gallenberg, Isohn Cohn z Gatten, Gebrüder Hirschfeld z Hohneins, Friederik Härtel z Wallenburg, Gottfried et Carl Haenel z Szneeberg, Edward Lobse z Szemnitz, Friederik Krakher z Plauen, Heinrich Galle z Glauzsau, A. J. Saalfeld, Hess Ruben et comp., M. L. Samuel et comp., Scholle et Hinrichsen M. H. Schwabe Gobert et Windmüller, Gebrüder Wehmhöner et Ringel z Hamburga, Zuhswerdt et Scheider z Magdeburga, Filip Ellisen, B. M. Adler, Gebrüder Schuster, Benedikt Lotmar Sohne, z Frankfortu nad Menem, D. Gallyot Sklower et comp. z Wrocławia, A. J. Kwiatkowskiego, Szyie Nachman, Horowitz z Krakowa; aby na dniu 14 Czerwca 1844 r. o godzinie 3 popołudniu zgromadzić się ze zechieli w sali Andencyonalnej Trybunału W. M. Krakowa Wydziału III. celem podania według przepisu art. 44 K. H. Ks. III. potrójnej listy potrzebnej liczby syndyków tymczasowych która Trybunałowi do wyboru przedstawioną zostanie.

Kraków d. 14 Maja 1844 r.

W zastępstwie komisarza upadłości

Sędzia Trybunału

Jan Kanty Krzyżanowski.

(1r.)

Dnia 28 maja r. b. o godzinie 10 ranniej w domu pod N. 46 w gminie 1 miejskiej w drodze sądowej przez licytacją odbędzie się sprzedaż, książek różnych komedyj, oper, traedyi, dram z nutami muzycznymi, na całą orkiestrę do nich należąciami, — ubiorów, strojów męskich i białogłowskich, teatralnych, szlifz galonków, skrzypców, bótów, bielizny, i t. p. — Zaś w zamku krakowskim d. 29 b. m. i r. o god. 3 po południu z moey rezolucyi Trybunału 2 i 4 b. m. do N. 631 i 691 po niegdy Janie Stanczyk i Grzegorz Kostyszyn żołnierzach od milicyi ruchomości pozostałe. — Za gotową zaraz zapłatę w monecie srebrnej *courrant*.

Kraków d. 9 Maja 1844 r.

Skorczyński.

## CENY ZBOŻA

Na targowicy publicznej w Krakowie w 3ch gatunkach praktykowane.

Dnia 20 i 21 Maja 1844 roku	1. GATUNEK		2. GATUNEK		3. GATUNEK	
	od	do	od	do	od	do
	z.	g.	z.	g.	z.	g.
Krz. Pszenicy	17	18	14	15	—	13 15
„ Zyta ....	10	15	—	10	—	—
„ Jęczmien.	8	8 15	—	7 15	—	—
„ Owsa....	—	6 20	—	5 15	—	—
„ Grochu...	10	11	—	—	—	—
„ Jagiel....	—	22	—	—	—	—
„ Rzepaku.	—	20	—	—	—	—
„ Tatarski.	—	8	—	—	—	—
„ Soczowicy	—	—	—	—	—	—
„ Prosa....	—	14	—	—	—	—
„ Wielogr.	—	13	—	—	—	—
„ Ziemiak.	—	4	—	—	—	—
„ Konczyny	—	—	—	—	—	—

„ Siemienia konopnego zlp. 41

Centnar si na od zlp. 2 gr. 20 do zlp. 2 gr. —

Centnar słomy od zlp. 3 gr. — do zlp. 2 gr. 15.

Jij kurzych kopa . . . . . zł. 1 12

Masła garniec od zlp. 6 gr. — do zlp. 7 gr. —

Wclny Kamień od zlp. 50 gr. — do zlp. 70 gr. —

Spirytusu garniec z opłatą w 1 gatunku od zł. 4

gr. — do zlp. 5 gr. —. Okowity garniec z opłatą w

1 gatunku od zlp. 3 gr. — do zlp. 4 gr. —

Sporządzono w biurze Komissariatu Targowego.

Kraków d. 21 Maja 1844 r.

Kommissarz Targowy.

W. Dobrzański.

## LOTERYA KRAJOWA.

W ciągnienu 1099 dnia 22 Maja 1844. roku w przytomności osób od Rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały następujące Numera:

70. — 87. — 39. — 20. — 22.

Przyszłe ciągnienu 1100 przypada dnia 29 Maja 1844 roku.